procedit eo in casu, ubi jam actu, & re ipsa aliquod jus habet, vel illud pure & simpliciter ad nos pertinetur speramus, feceris est, si ejus requirendi, vel amittendi spes posita est in conditionis eventu, tunc enim deficiente illa conditione rectè quis jus sibi semel quiescit ob alterius delictum amittit. Cum igitur jam diximus, feendum ab inicio sub hac conditione fuisse concessum, si acquirendo, vel ejus descendentes fideles maneat, mirum non erit, si postea unas ex illo ingratius existat, quod per hoc etiam alii in damnum incurvant, elegant. Petr. Gilken. tract. de prescript. part. 3. d. c. 13. n. 74. & seqq. junct. n. 179.

Minus moverit quarta ratio; Quia illa consistit in levissima presumptione hominis, quæ per firmorem juris presumptionem tollitur, quæ est, quod jus non presumat aliquid vel fraudare velle illos, quos jure sanguinis diligere debet,

elegant. Gilken. de prescript. part. 3. d. c. 13. n. 180. & seqq. Andr. de Isern. in c. 1. tit. si vasallus feudo prives, cui defer. n. 7. vers. non obstat secundum istos.

Quinimodo si vasallus eā intentione in dominum delinquit, ut agnos feudo privaret, delictum agnatis non nocet, ut infra dicetur. Levissima est quinta & ultima ratio; Quia textus ille generalis explicandus & supplendus erit ex aliis textibus specialioribus, quos paulo post adduceraus.

Alii verò directè contrarium statuant, dicentes, quod hoc in casu feendum antiquum exclusis agnatis ad dominum perpetuò apud eundem permansurum delolvatur,

Hofstens. (qui tamen communiter pro contraria opinione allegatur, sed male) in summ. x. de feud. §. quibus modis, scilicet causis feendum amitt. num. 12. sub fin. vers. quoniam tunc filii, & alii ascendentis similes amitterunt, & seq. Curt. Iam. (ubi hanc magis communem dicit) tract. de feud. part. 3. num. 2. post princ. vers. sed in quantum loquuntur de feudo antiquo, junct. vers. justificando tamen primam opinionem, & seq. Prancis. Sonsbec. tractat. de feud. part. 13. incip. docuum in parte precedenti, n. 1. & seqq. Zaf. tract. cod. ubi hanc communem; & cum eā tenere tenuis esse dicit) part. 10. num. 101. ibi, quarta conclusio, si vasallus antiquus, & seq. Alex. consil. 30. incip. usq. dubitationibus, n. 10. vers. non obstat, vol. 1. Rubens consil. 76. incip. circa easum mali propositum, n. 4. Menoch. consil. 99. num. 144. Mozz. de feud. col. quibus causis feund. amitt. n. 39. Bursat. consil. 148. num. 9. Jacob. de S. Georg. tract. de feud. verb. dictique vasallus promiscuus non committere feloniam (ubi ad hoc in judicando non esse recedendum dicit) num. 58. vers. si verò feendum sit paternum, & seq. pag. mibi 253. & seq. Petr. Gilken. tract. de prescript. part. 3. d. c. 13. num. 174. ibi, inter partis nostra præfida, num. 175. 176. & seqq. Andr. Gail. lib. 2. de pace publ. (ubi hanc magis communem, & ab eā in judicando non esse recedendum, & secundum eam in Camerā Imperiale judicatum fuisse dicit) c. 13. incip. vasallo bennito, num. 10. ibi, aliterum vero distinctionis membrum, num. 21. & seq. num. 12. vers. tamen prima opinio magis communis est, num. 13. 14. & n. seq. Duar. tract. de feud. c. 17. num. 2. post pr. Gozadini. consil. 84. incip. prisa facie, num. 3. Petr. Paul. Paris. consil. 21. incip. disposuere jura, & consuetudines feudorum, num. 52. (ubicumunem dicit) ibi, nam communis opinio se habet in oppositum, & vers. seq. vol. 1. Socin. Iun. consil. 68. num. 126. lib. 3. Ioann. de Anan. consil. 32. num. 5. Philip. Dec. consil. 44. num. 30. Grat. consil. 2. incip. rursus in causa mibi exhibita, num. 15. & seq. lib. 1. Alvaro. in c. 1. §. denique scđp. ult. tit. qua fuit prima causa benefic. amitt. conclus. 2. num. 8. vers. secunda conclusio vasallus amittens delictum, & seq. Frider. Schenck Baro in Tautenbergi. cod. num. ibi, quoiescuntque dominum vasallus sic offendit, Bl. cod. num. 1. ibi, nota regulam, quod ubiunque dominus, & num. 6. vers. primo casu aut in dominum, & in c. 1. §. aut si libellario, tit. quibus modis feund. amitt. num. 2. vers. una culpa est, quod delinqutitur, & in c. 1. tit. si vasallus feud. prives. cui defer. num. 3. ibi, queror ad quos feendum revertetur, in princ. & vers. aut vasallus peccavit in dominum, & in l. qui se patris. 3. C. de bonorum possess. contra tabul. num. 26. vers. primo casu feendum venit ad dominum. Practic. Papenf. in forma libelli, quo agitur ad revocationem feudi, gl. nec superfluitibus ex colibris, 27. vers. primo casu aut peccavit. Iul. Cler. (ubi quidem dicit hanc opinionem sibi nunquam placuisse, eam tamen esse communem, & in practica propter autoritates DD. ab ea non recedendum) lib. 4. recept. sentent. §. feendum, quest. 66. incip. queror quandoque quis committit aliquod delictum, & num. 2. Demin. Cardinal. Tuscb. tom. 3. pract. conclusion. lit. F conclus. 197. num. 30. n. 46. & conclus. 198. num. 10. & seqq. Camer. in repet. c. Imperiale, 1. tit. de probib. feud. alien. per Frider. vers. ubi probat in feundo hereditario, & vers. seq. pag. mibi 229. Praepos. in c. 1. §. prædictis,

tis. que fuit prima causa benefic. amitt. n. 2. post princ. vers. primo casu aut delictum in dominum, & num. 3. ante med. vers. primo casu quando per crimen vel delictum, Gl. in c. 1. §. denique ult. vers. ad proximos, tit. eod. & in c. 1. §. si vasallus verb. revocabatur, sit. de fando defensibili controversi. fuer. & in c. 1. verb. facultatem, tit. de allodiis.

Quæ opinio etiam mihi placet, ut paulo post ostendetur.

Aliorū de hac quæstione fentit Ioan. Borch. tr. de feud. c. 8. num. 150. vers. priori casu si in dominum peccavit, iunct. vers. quæ tamen in feudo hereditario, & seqq. Heinric. Rosenth. tr. eod. c. 12. conclus. 5. incip. ne autem ego more mali medici, num. 1. & seqq. per eos. & c. 8. incip. si que bastentia an & quando, n. 1. & seqq. tom. 1. qui distinguunt inter feendum antiquum hereditarium, & inter feendum ex pacto & providentiâ, ita, ut in illo delictum vasalli noceat agnatis, & feendum ad dominum devolvatur, non item in hoc; Hæc opinio etiam vera non est, & facilimo negoio refutari potest ex iis, quæ suprà n. 3. & seq. dicta sunt.

Aliorū itidem distingui posset inter feendum simpliciter concessum, & inter feendum ex pacto & providentiâ, ita ut delictum vasalli in domini personam commissum in priori casu agnatis noceat, non etiam in posteriori, per ea, quæ tradit

Iust. Paul. de Castr. Ludov. Roman. & DD. in l. si finit. 15. §. si de vestigatiis. ff. de dann. infect. Alex. eod. col. 12. vers. adde etiam.

Nec hæc opinio placet, pro ut eam refert, & refutat Hartm. Pistor. quest. 15. num. 31. ibi, posset etiam hic alii in mensu venire. & num. seq. part. 1. lib. 2. propterea quod nulla sit differentia inter feendum simpliciter concessum, & inter feendum ex pacto & providentiâ, sed feendum simpliciter concessum non minùs sit ex pacto, & providentiâ, ac si expressè ita concessum & taliter nominatum fuisset;

Hartm. Pistor. quest. 1. num. 75. & n. seq. lib. 2. part. 1. Ioan. Köppen. decif. 54. num. 30. & seq. Didac. Cover. lib. 2. var. refut. c. 18. num. 3. sub fin. & n. seq. Iason. in l. in empbytencariis. 2. C. de jure empbyt. n. 194. vers. in hoc puncto. Petr. Paul. Paris. consil. 5. num. 4. sub fin. & n. seq. & consil. 23. n. 133. ibi, iste namque investitura, & n. seq. vol. 1. Mynting. cent. 4. obfir. 2. num. 2. & seq. num. 5. & seq.

Denique non pauci extant, qui in hac controversia ita statuunt, quod feendum quidem paternum, seu antiquum obculpam in dominum commissum agnatis eriam auferatur, & ad dominum in ultionem suæ injuriaz devolvatur, illud autem feendum tam diu duntaxat apud dominum maneat, quamdiu vasallus delinquens, & ejus descendentes vivunt, vasallo verò, cum universa sua sobole & descendantibus, extincto, feendum iterum ad agnos primi acquirentis redat, ut in specie tradit.

Andr. de Isern. in c. un. tit. si vasall. feud. prives. tit. deferatur, num. 7. vers. omnia ista concludunt ad bona culpantis, & vers. seq. quem sequitur Hartm. Pistor. quest. 15. incip. explicacionis basilius, 27. & seqq. num. 32. ibi, nos itaque ut in hac opinionem suaditione, num. 33. & seq. part. 1. lib. 2. Aym. Cravero. consil. 859. num. 13. vers. secundo in quæstione. Jacob. Menoch. consil. 534. num. 14. & consil. 304. num. 35. March. de Affili. in c. 1. §. denique ult. tit. qua fuit prima causa benefic. amitt. num. 4. ibi, sed juxta hoc quarto ecce quod per delictum, & num. 6. & in c. un. tit. si vasall. feudo prives. cui deferat. num. 2. vers. tamen cum uno, & vers. seq. Herman. Vult. tract. de feud. lib. 1. e. II. incip. de feudo acquirendo, num. 71. ante med. vers. priorem igitur illam sententiam in verb. aut certè quod malum amplectendam, & seq. pag. mibi 745. Camer. in c. 1. tit. an agnat. vel vasallus. vers. oppono præm. Jacob. Cujac. de feud. tit. an agnat. vel vasallus. vers. oppono præm. Jacob Cujac. de feud. tit. ad quem feendum amissum redat, sub fin. vers. poteſt dici, & priore casu lib. 3. tit. 2. & in tit. culpam unius ex coheredibus ceteris non præjudic. lib. 4. tit. 78. Bl. in l. lege duodecim tabul. 14. C. de legitim. hereditib. num. 6. in princ. & sub fin. vers. & illud quod dicitur, quod dominus debebit babere. Ioann. Fiehard. consil. 18. quest. 2. num. 32. tom. 1. Carol. Molin. in consuetud. Paris. tit. 1. §. 30. quest. 36. num. 133. sub fin. Iacob. Alvaro. in c. 1. §. denique scđp. tit. qua fuit prima causa benefic. amitt. num. 8. conclus. 2. sub fin. vers. sed circa illam questionem, seu conclusionem. Spectul. lib. 4. part. 3. titul. de feudo. §. quoniam super homagium, n. 63. vers. tertii dixerant, quod princeps tenebat, Thom. Marin. de generibus & qualitatib. feudor. tit. 2. sect. 2. num. 88. & seqq.

Fundamenta horum sunt, primò text. expr. in c. un. tit. culpam unius ex coheredibus ceteris non præjudic. lib. 5. scuder. tit. 78. ubi expressis verbis dicitur, quod licet feendum hereditarium uni ex coheredibus propriâ culpa auferatur à paribus per judicem, ceteris tamen non præjudicet; quod autem ita debet intelligi, ut vivo eo, puta, culpante, vel suis hereditibus feendum ad ceteros venire non intelligatur; Ecco hic habetur teatrus quo expressior & clarior nullus optari posse,

Conclusio XXXVII. feudum ob delictum

S E C U N D O sext. clerus de c. un. tit. ex delicto vasalli feudum ad dominum redire, lib. 5. feud. tit. 98. ubi itidem verbis expressis haec assertio stabilitur, & licet ibid. negativè ad dominum non pertinere, legatur; Attamen Jacob. Cujac. in expofit. illam negativam expungit, & affirmativè legit, quæ correctio etiam vera est.

T H R I T I O sext. in c. 1. §. item si clericus, ult. tit. de Capitulo. Corrad. lib. 2. tit. 40. ubi expressè statuitur, si clericus, veluti Episcopus, Abbas & similis beneficium habeat à Rege, & illud propter suam culpam perdat, quod illud beneficium in clero vivente, & Ecclesiastico beneficium, vel honorem habente duntaxat, ad regem pertineat, post mortem vero ejus ad successores ejus revertatur.

Q U A R T O sext. in l. cum pater. 77. §. benedictum filius. 4. ff. de legat. 2. l. Statius Florus. 48. §. Cornelio Felici. ult. ff. de jure fisci, ubi dicitur, si is, qui fideicommissio gravatus est, delinquere, & ob delictum ejus bona confiscatur, quod cum confiscazione etiam res fideicommissio, & restitutione subjectæ transeant, sed apud fiscum tamdiu tantum maneant, quamdiu delinquens vivit, postea vero aliis restituendæ sint.

Idem ergo erit in feudis dicendum, quoniam feuda dicuntur res restitutioni subjectæ,

Hartm. Pistor. quest. 15. n. 25. in med. vers. ideoque feuda dicuntur esse subjectæ, lib. 2. part. 1. Andr. de Isen. in c. 1. tit. si vasall. feud. privet. cui defer. n. 6. in med. vers. Et idem videntur subjacer. Rosenthal. de feud. c. 11. conclus. 9. incip. Et quavis ante dicta due, n. 8. n. 9. n. 19. ibi, sed sane utriusque opinionis, 6 seq. n. 16. 17. 18. 19. 20. Et n. seq. usque ad fin.

Nos 1617 in tantâ opinionum varietate secundam, suprà relatum opinionem amplectimur, & dicimus, quod feudum antiquum, seu paternum indistinctè sive hereditarium, sive ex pacto & providentia fuerit, ob delictum in personam domini commissum ad dominum pertineat, & penes eum perpetuò, non tantum quamdiu vasallus delinquens, & ejus descendentes, sed etiam omnes ejus agnati in infinitum vivunt, permaneat.

Tum per text. in e. 1. §. denique ult. vers. ut hanc saltem habeat, tit. que fuit prima causa benefic. amitt. lib. 2. tit. 20. ubi dicitur, feudum propter delictum in dominum factum ideo domino aperiiri, ut is habeat saltem, id est, aliqualem suæ injuriae ultionem; fatis autem ultioris habet dominus, si feudum vivo adhuc delinquente, & ejus descendantibus apud eum maneat, postea vero ad alios agnatos deveniat.

Plures rationes in terminis vide apud Hartm. Pistor. d. quest. 15. n. 32. sub fin. vers. altera vero pars, n. 3. 3. Et n. seq. l. 2. part. 1.

Hæc opinio, ut ut speciosè propagetur, si tamen penitus. in piciatur, vera non est, namque errorem vocat Heinric. Rosenthal. de feud. c. 11. conclus. 5. n. 3. vers. tamen hanc opinionem, tom. 1. & eam alienam esse ab utriusque secta defensoribus, & assertoribus, & juri non esse consentaneam, dicit Sonsbec. tract. de feud. part. 3. n. 3. vers. que distinctione aliena esse videatur, 6 vers. seq.

Nec obstant rationes pro ea adductas, ut enim taceam, quod textus feudales, pro prima & secunda ratione allegati, referantur inter capitula extraordinaria, sint apocrypha, & authoritate careant,

sestibus, Vldar. Zaf. tract. de feud. part. 10. num. 101. vers. sed quia d. capitula extraordinaria. Andr. Facbin. lib. 7. controvers. c. 2. incip. cum vasallas in dominum delinquis, in fine, Sonsbec. de feud. d. part. 13. num. 3. sub fin. vers. nec obstat textus, 6 num. 4. Hartm. Pistor. quest. 15. num. 45. vers. neque fidem huius textus derogat, lib. 2. part. 1. Curt. Iun. de feud. part. 5. num. 2. sub fin. vers. sed quia ista capitula extraordinaria.

Dico etiam, quod illa capitula nil quicquam pro hac opione contra nostram assertionem, quam jam subiecimus, facient; Quia illa capitula non de feudo simpliciter concessio loquuntur, sed de eo quod generi, vel familiæ alicuius, vel cum hac conditione, ut de uno in alium transferatur, & transmittatur, datum est, quo casu feudum ob delictum vasalli rete aliis agnatis non admittitur, sed penes dominum, tamen diu tantum relinquitur, donec vasallus delinquens; & ejus descendants vivunt, ut infra in limitacionibus tradetur. Quod autem in d. capitulis de feudo cum ejusmodi conditione concessio dicatur, colligo ex illis verbis, FEUDUM HEREDITARIUM, quæ verba non de feudo hereditario, quale communiter ab interpretibus ad oppositionem feudi ex pacto & providentia vocatur, accipi potest,

Hartm. Pistor. quest. 16. n. 9. sub fin. vers. bac autem iura non solum de feudo, 6 seq. lib. 2. part. 1. nec de feudo ex pacto & providentia simpliciter & absolute ita vocato, alias enim non opus fuisset illo verbo HEREDITARIUM, sed de tali feudo ex pacto & providentia, quod alicuius generi & familie, vel cum supra dicta conditione concessum est, quod propriè hereditarium, seu gentilium, vel geniturn vocatur, Curt. Iun. de feud. part. 5. n. 5. post pr.

Tertia ratio ex c. 1. §. ult. tit. de capitul. corr. desumpta parvum urget. Quia illa loquitur solummodo de clericis & personis Ecclesiasticis, ad alios igitur vasallos laicos non extendenda; Ratio diversitatis est, quia vasallo laico delinquente, natura domini offensi intumescit, quando videt juxta se proximas perfidas offensas sui, & inducit offenso indignationem, & ideo tales non possunt sine rubore domini stare in curia, & sapè solet esse similitudo nocendi eadem in talibus conjunctis,

arg. 1. quisquis. 5. C. ad L. Int. Majest. l. quod si notis. 31. 5. §. mancipia. 21. ff. de edit. edit. Matth. de Afflict. inc. 1. §. si vasallus culpm sit. si de feud. fuer. controvers. inter domin. num. 1. post princ. Andr. de Isen. incap. 1. tit. si vasall. feud. privet. cui defer. num. 6. in med.

Quod non est in clericis, In Episcopatibus enim, Abbatis, & aliis dignitatibus Ecclesiasticis, ut plurimum personæ extraneæ succedunt, quæ antecessori nullo sanguinis jure sunt conjunctæ, & ideo in illis talis suspicio cessat.

Quartam, quintam, & reliquias rationes, ab Hartm. Pistor. adductas, eleganter refutat

Petr. Gilken. tractas. de prescrive. part. 3. c. 13. n. 190. Et seqq. usque ad fin. Andr. Facbin. lib. 7. controvers. c. 22. post med. vers. ad argumenta verbi erroris opinionis, 6 seq. usque ad fin. pulchre Rosenthal. de feud. c. 11. conclus. 9. incip. Et quavis ante dicta due, n. 8. n. 9. n. 19. ibi, sed sane utriusque opinionis, 6 seq. n. 16. 17. 18. 19. 20. Et n. seq. usque ad fin.

Nos 1617 in tantâ opinionum varietate secundam, suprà relatum opinionem amplectimur, & dicimus, quod feudum antiquum, seu paternum indistinctè sive hereditarium, sive ex pacto & providentia fuerit, ob delictum in personam domini commissum ad dominum pertineat, & penes eum perpetuò, non tantum quamdiu vasallus delinquens, & ejus descendentes, sed etiam omnes ejus agnati in infinitum vivunt, permaneat.

Tum per text. in e. un. vers. quia tamen erga dominum tenui, an ille, qui interfecit, fratrem domini sui feud. amitt. lib. 2. feud. tit. 37. ubi verbis disertissimis dicitur, si vasallus contra dominum non peccavit, quod feudum paternum seu antiquum non ad dominum, sed ad proximiorem agnatum pertineat, si vero in dominum ipsum deliquerit, feudum non proximo agnato, sed ipsi domino aperiatur; ecce hic textus tam clarus & apertus est, ut mirum sit, quod interpres aliquid contra cum proferte ausi fuerint, nec quemquam moveat, quod Andr. de Isen. in d. o. un. tit. an ille qui interfecit. fratr. n. ult. sub fin. Et alii ibid. tradunt, illum textum esse accipendum ubi nullæ agnati extant, vel extant quidem, succedere tamen nolunt; Quia præterquam quod hæc interpretatio sit divinatoria, & vim manifesto textui inferat, eam interpretationem etiam recte rejicit

Hartm. Pistor. (qui tamen contrariae opinioni assistit) quest. 15. n. 26. vers. quod vero in d. c. 1. an ille qui interfecit, 6 seq. Andr. Facbin. lib. 7. controvers. c. 22. in med. vers. que vero efficerit interpretatione, 6 seq.

Tum per text. expr. in c. un. §. denique, ult. tit. que fuit prima causa benefic. amitt. lib. 2. feud. tit. 24. ubi itidem verbis manifestissimis dicitur, quod feudum paternum, si in dominum deliquerit, non ad proximos, sed ad dominum revertatur.

Et quavis Andr. de Isen. Alvarost. Matth. de Afflict. Et alii, verbis illa in d. §. denique ult. (non ad proximos) intelligant, non de agnatis, sed de filiis, ita ut feudum paternum quidem ob culpam in dominum admissum non ad filios, sed ad agnatos, vel si non extant ad dominum perveniat, quoniam filii primi & proximum agnationis gradum obtineant. Eorum tamen declaratio est absurdæ & prorsus inepta, siquidem in d. §. denique ult. in utroque casu, tam ubi delictum in dominum est commissum, quam ubi est in alium peccatum, dicitur de proximis. Si igitur in priori casu, ubi in dominum est peccatum, verbum PROXIMO est accipendum de filiis, necessariò ex connexitate sermonis & contextus sequeretur, quod etiam posteriori casu verbum, PROXIMO, de filiis esset intelligendum, & ita feudum paternum ob delictum in aliam personam quam domini commissum filiis devolvendum.

Consequens autem principiis juris feudalis manifestè adversatur, cum eo in casu, ubi delictum non in dominum, sed in alium est commissum, feudum non ad filios, sed ad proximos agnatos exclusis filiis devolvatur,

o. 1. titul. si vasall. feud. privet. cui defer. c. 1. in med. tit. an ille, qui interfecit. fratrem domini sui.

Latius hanc declarationem refutat Sonsbec. de feud. part. 1. num. 3. post pr. vers. Et primo juris feudalis loci, 6 vers. seq.

Tum, per text. in c. 1. tit. si vasallus feudo privet. cui defer. ubi dicitur, quod feudum paternum quandoque ad agnatos exclusis filiis & descendantibus pertineat, exinde igitur colligitur, quod feudum ob delictum in dominum perpetratum testè ad dominum revertatur, alias si feudum hoc ad dominum non pertineret, sed ad agnatos, necesse esset, ut in d. c. 1. dicatur non quandoque, sed semper, Ideoque illud verbum (quandoque) ibi intelligi debet de eo casu, ubi in alium peccatur, non ubi in dominum delinquitur.

Tum per text. expr. in c. 1. in pr. Et c. seq. junct. vers. bñ omnibus casibus, tit. quibus modis feud. amitt. lib. 1. feud. 5. ubi in principio quedam delicta, quæ in personam domini directò,

vel consequenter committuntur, recensentur, & poste à generalis regula subjicitur, quod iis casibus omnibus, feudum ad dominum revertatur,

Tùm per text. in c. 1. §. ult. tit. de capit. Corrad. ubi specialiter in vasallis Ecclesiasticis disponitur, si illi in dominum delinquent, quod illud feudum usque ad mortem vasalli delinquens tantum apud dominum permaneat, post mortem verò ejus ad successores revertatur. Si hoc in vasallis clericis ita sancitur, ergo in vasallis laicis jus feudale in contrarium erit, quoniam si universaliter verum esset, si in dominum peccaretur, quod penes eum revocabiliter feudum maneret, sequeretur, quod ejusmodi specialis dispositio, & sanctio necessaria non fuisset.

Tùm, quia suprà conclus. 57. n. 13. & n. seq. part. 2. dixi, si feudum sine consensu domini fuerit alienatum, quod illud dominio irrevocabiliter, & in perpetuum acquiratur. Si hoc verum est in illicita alienatione, quod tamen est fictum delictum, & per quod dominus minus lèditur, multò magis hoc obtinebit in verò delicto, quo dominus gravius offenditur.

Tùm, quia ab initio feudum primò acquirenti sub hac conditione concessum fuisse præsumitur, si is & ejus descendentes in infinitum grati erga dominum extiterint, nec quicquam contra dominum admiserint, alia si unus faltem ex illis aliquid contra dominum deliquerit, quod omnes propter illius delictum feudo priventur, ut eleganter ostendit, & contra adversariorum technas defendit,

Petr. Gilcken. tract. de praescript. part. 3. c. 13. n. 184. & seqq. Curt. Iun. de feud. part. 5. n. 2. in med. vers. tamen feudum ipsum præcedens, Camer. in c. Imperial. m. tit. de prohib. feud. alien. per Frider. vers. ubi probas feudo hereditario, pag. 229. Gail. lib. 2. de pace publ. c. 13. nu. 11. & n. 13. post pr.

Tùm per text. expr. in constit. Imperiali Carol. V. de pace publ. zu Augspurg Anno 1548. rubr. die Poen der Friedbrecher §. 1. vers. wo aber der Friedbrech wider den Herrn beschehen were, ubi in princ. dicitur, si quis in alium deliquerit, quod quidem dominus feudum delinquentis recuperet, agnatis autem ejus nihil præjudicet, sed illis nihilominus feudum revertatur, si verò in dominum ipsum fuerit peccatum, quod tunc secundum dispositiōnem juris feudalis domino feudum aperiatur. Tùm per pulchras rationes, quas in terminis terminantibus affect. Sonsbec. de feud. d. part. 13. n. 3. vers. quod veritatem illius distinctionis astoret, & seq. Rosencb. de feud. c. 11. conclus. 9. n. 10. 11. & seqq.

26 Et hæc de jure communii feudali. JURIS SAXONICO verò aliud dicendum videtur, quod scilicet feudum paternum ob delictum vasalli etiam in personam domini commissum, dominio non aperiatur, sed ad filios vel agnatos deferatur, ut expressè concludit

Math. Wessb. consil. 73. incip. concessum est à Duce, & domino, n. 29. vers. an verò sit antiquum vel paternum. junct. n. 30. vers. adeo us nec filius ob delictum patris, vol. 2.

Tùm per text. in Novell. Elector. Augusti, part. 3. constit. 27.

Tùm, quia suprà, n. 6. & seq. dixi, & infra repetam, si factum agnatorum simul intercedat, quod tunc delictum vasalli possessoris alii agnatis non præjudicet, nec feudum domino aperiatur. Suprà autem conclus. 53. nu. 20. & seqq. part. 2. latius ostendimus, quod in foro Saxonico nemo in feudi succedere possit, nisi ejus proprium factum intervenerit, & simultaneam investituram impetraverit. Tùm per text. in Landr. lib. 2. art. 31. sub fin. vers. item mag. berwreken.

27 His tamen non attentis, contrarium verius est, per text. expr. in Lehnrt. art. 55. post princ. vers. do aber der Mann in einer sachens. ubiq. Lordm. n. 16. vers. odet ob ihm seu Gut vertheilet wärde / & text. Lehne. art. 79. in princ. ibi, zeuhet ein Mann sein Gut/text. in Landr. lib. 3. art. 84. post princ. vers. tñdigt ein Mann seinen Herrn, ubi gl. lat. ad text. germ. lit. A. incip. nota hunc articulum, & Gl. ordén. ibid. (ubi regulam generalem ponit, quod hoc in casu feudum non agnatis, sed domino & ejus hereditibus aperiatur) verb. vnd das Gut / vers. darumb behält hie diese Regel/elegant. Simon Pistor. (post consil. Modest. Pistor.) consil. 2. incip. nun möchte es in ansehung der ersten Rechtsfragen/ (ubi rationes affert, & responsionis juridice Facultatis Lipsensis allegat) quest. 3. ibi, in der dritten Rechtsfrage / num. 33. & seqq. usque ad fin. vol. 1. Frider. Pruckm. consil. 7. incip. & sane videtur, n. 5. vol. 2. quibus addatur, Schräder. tract. de feud. part. 3. c. 2. num. 30.

Ratio est, quia jus feudale commune hoc in casu nullibi in universo jure Saxonico correctum invenitur, sed potius manifestò idem de illo jure dispositum deprehenditur.

Quod autem in jure Saxonico correctum non est, manet sub dispositione juris communis, Gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 3. art. 84. lit. B. post princ.

Aliter sentiunt Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 2. question. 46. incip. in Landesfleden num. 1. & seqq. junct. n. 4. ibi, wilewols sun, & num. seq. usque ad fin. qui dicunt, quod feudum paternum ob delictum in domini personam commissum revertatur

PARS III.

quidem ad dominum, sed tam diu tantum, quam diu delinquentis, & ejus heredes vivunt. Quorum opinio tamen vera non est, ut ante diximus. Nec movent rationes, pro primâ opinione adductas; Quia text. in Novell. Elect. Augusti, part. 3. conclus. 2. non loquitur de delicto in dominum, sed in alium commisso, quod manifestò constat ex illis verbis, wenn dren oder mehr Brüder stand / daß einer den andern vbel und bößlich vom Leben zum Tode bringet, ubi in comm. Daniel Molter. post princ. vers. verum ex textu manifestum est, & n. seq.

Secunda ratio primo intuitu aliquid negotii facessere videatur, in effectu tamen admodum levis est; Quia ea quæ suprà n. 6. & seq. dixi, tum obtinent, si frater vel alius agnatus ab initio feudum, vel ejus partem ita simul acquisivit, ut statim jus non solum in spe sed etiam in re in illo feudo haberet, ut DD. ibid. allegati non obscurè innuunt; Secus est in foro Saxonico, ubi simultaneè investiti propter conjunctam manum solummodo spem succedendi tñvent, ut suprà part. 2. dictum.

Tertia ratio loquitur tantum de bonis allodialibus, non feudalibus, ut ex toto contextu ibidem apparet.

Hæc tamen assertio fallit, & feudum paternum, seu antiquum, etiamsi in ipsum dominum vasallus deliquerit, domino non aperitur,

PRIMO, si ex tenore investituræ constet, quod feudum de 29 uno in alium revertatur, vel aliter appareat, de mente concedentis, quod non velit delictum unius alteri nocere.

Curr. lun. tractat. de feud. part. 5. num. 3. vers. limitat. nunc primò Alvarott. in c. ur. §. denique s. p. ult. tit. quæ fuit prima causa benef. amitt. num. 9. conclus. 7. ve. s. p. p. prima conclusio. Iacob. de S. Georg. tractat. de feud. verb. dictique vasallus promiserunt non committere, n. 58. in med. vers. s. p. quarti limitabitis Rosencb. de feud. c. 11. conclus. 7. n. 2. ibi, vel si concessio ita expresse facta sit, & seq. Zof. de feud. part. 10. n. 102. ve. s. p. tertio fallit, si investitura tenor. Andr. Gail. de pace publ. c. 13. in ip. vasallo bannito, n. 18. ibi, secundum limitatur, lib. 2.